
Baznīcas iela 7, Sigulda, LV-2150, tālr. 67509545, e-pasts pasts@daba.gov.lv, www.daba.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Siguldā 

 

11.03.2024. Nr.4.9/1417/2024-N 

 
Vides pārraudzības valsts birojs 

pasts@vpvb.gov.lv 
 

Par ietekmes uz vidi novērtējumu  
koģenerācijas iekārtas būvniecībai Ropažu novadā 

Dabas aizsardzības pārvaldē (turpmāk – Pārvalde) ir saņemta Vides pārraudzības valsts 
biroja (turpmāk – Birojs) 29. februāra vēstule Nr. 5-01/231/2024 par SIA “Estonian, Latvian & 
Lithuanian Environment”, reģistrācijas Nr. 40003374818 (turpmāk – Izstrādātāja), sagatavoto 
ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk – IVN) ziņojumu (turpmāk – Ziņojums) par SIA “Vides 
resursu centrs”, reģistrācijas Nr. 40203040830, paredzēto darbību – koģenerācijas iekārtas 
būvniecība Ropažu novadā atkritumu reģenerācijai enerģijas ieguvei un cietā kurināmā 
sadedzināšanai (turpmāk – Paredzētā darbība) zemes vienībā “Mežinieki” (kadastra Nr. 8096 
002 0185) 6,8923 ha platībā. Vēstulē Birojs lūdz Pārvaldi sniegt viedokli, vai konkrētajā 
gadījumā Ziņojumā ietvertais vērtējums ir pietiekošs un vai ir pamatoti pieprasīt Ierosinātājai 
pievienot sertificēta ornitologa un sugu un biotopa eksperta atzinumus, ņemot vērā Ziņojumā 
iekļauto informāciju. 

Saskaņā ar DDPS “Ozols” datiem zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 80960021967 
atrodas divu īpaši aizsargājamu sugu atradnes – brūnā varžkrupja Pelobates fuscus un griezes 
Crex crex. Brūnā varžkrupja atradne ir konstatēta 1993. gada 15. jūnijā. Pēc dabas datu portāla 
“Dabasdati.lv” informācijas brūnais varžkrupis vēl vienu reizi Paredzētās darbības teritorijā ir 
novērots 2002. gada 24. maijā. Kā norādīts abinieku un rāpuļu ekspertes atzinumā, izpētes laikā 
ir pievērsta pastiprināta uzmanība brūnā varžkrupja konstatēšanai. Tomēr suga teritorijā nav 
konstatēta. Eksperte norāda, ka teritorija ir aizaugusi ar krūmiem un nav piemērota brūnajam 
varžkrupim. Līdzīgu secinājumu var veikt arī analizējot izmaiņas ortofoto kartēs. Grieze 
Paredzētās darbības teritorijā ir konstatēta 2022. gada 27. maijā. Grieze ir atvērtā ainavā – 
pļavās, atmatās u.c. – ligzdojoša suga. Lai gan krūmājos (kāda ir Paredzētās darbības teritorija) 
grieze var ligzdot, tā nav optimāla sugas dzīvotne un vairumā gadījumu suga krūmājos 
neligzdo1. 

DA virzienā ptuveni 2,7 km attālumā no Paredzētās darbības teritorijas atrodas ūpja Bubo 
bubo aizsardzībai izveidots mikroliegums (kods 1731). Nav sagaidāma būtiska ietekme uz 

 
1 Keišs, O., Lauksaimniecības pārmaiņu ietekme uz griezes Crex crex (L.) populāciju Latvijā: skaita dinamika, 
biotopu izvēle un populācijas struktūra. Disertācija bioloģijas doktora grāda iegūšanai (vad. Dr. A. Mednis), Rīga, 
Latvijas Universitāte, 2006, 87. lpp. 



2 
 

esošo mikroliegumu tādā attālumā.  

Pārvalde aicina ievērot putnu ligzdošanas miera periodu no 1. aprīļa līdz 30. jūnijam, kura 
laikā nenotiek mežizstrāde t.sk. teritorijas attīrīšana no krūmiem2. 

Ņemot vērā augstākminēto, Pārvaldes ieskatā Ziņojumā ietvertais vērtējums ir pietiekošs 
un nav nepieciešamības piesaistīt sertificēta ornitologa un sugu un biotopa ekspertus papildus 
atzinuma sagatavošanai.  

 
 

Ar cieņu 
Dabas aizsardzības departamenta direktores p.i. 
Monitoringa un plānojumu nodaļas vadītāja     Sintija Kotāne 
 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

Alise Ozoliņa 
alise.ozolina@daba.gov.lv  

 
2 Latvijas Ornitoloģijas biedrība 2013. Pamatojums mežizstrādes miera perioda noteikšanai putnu ligzdošanas 
laikā. Mežirbes aizsardzības plāns 2017.–2026. gadam 4. pielikums. 
https://www.daba.gov.lv/lv/media/5918/download?attachment  


